



न्यूक्लियर पावर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड
(भारत सरकार का उद्यम)
NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED
(A Government of India Enterprise)
(निगम योजना एवं निगम संचार)
(Corporate Planning & Corporate Communication)

दिसंबर, 2021 माह के दौरान एनपीसीआईएल की प्रमुख उपलब्धियां
MAJOR ACHIEVEMENTS OF NPCIL IN DECEMBER 2021

1. इस माह के दौरान एनपीसीआईएल की सभी इकाइयों का सकल विद्युत उत्पादन 4451 मिलियन यूनिट रहा। यह उत्पादन, एनपीसीआईएल द्वारा अभी तक किए गए किसी भी मासिक उत्पादन में उच्चतम है।
Generation by all units of NPCIL was 4451 MUs during the month. This was highest ever monthly generation so far by NPCIL.
2. दिनांक 20.12.2021 को एनपीसीआईएल ने 6239 मेगावाट का सर्वकालिक सर्वोच्च प्रचालनीय विद्युत स्तर हासिल किया।
NPCIL achieved highest ever overall operating power level of 6239 MW on 20.12.2021.
3. वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान दिसंबर, 2021 तक सकल विद्युत उत्पादन 34837 मिलियन यूनिट दर्ज किया गया और इस प्रकार अप्रत्यक्ष रूप से, लगभग 30 मीट्रिक टन समतुल्य कार्बन डाई ऑक्साइड को पर्यावरण में निस्तारित किए जाने से बचाया गया।
NPCIL's total generation achieved up to December 2021 in Financial Year 2021-22 is 34837 MUs and thus indirectly avoided release of about 30 MT of CO₂ equivalent in the environment.
4. वित्तीय वर्ष 2021-22 के दौरान दिसंबर, 2021 तक संचयी पूंजीव्यय रु. 8901 करोड़ हासिल किया गया।
Cumulative CAPEX achieved up to December 2021 in Financial Year 2021-22 is Rs.8901 Cr.
5. इस माह के दौरान कुल सोलह रिएक्टरों ने 100% उपलब्धता घटक दर्ज किया।
Sixteen Reactors registered 100% Availability Factor during the month.
6. राजस्थान परमाणु विद्युत केंद्र इकाई-4, एक वर्ष से भी अधिक समय से (दिनांक 31/12/2021 को 634 दिन पूर्ण) निरंतर प्रचालनरत है।
Rajasthan Atomic Power Station Unit-4 is continuing operating for more than a year (634 days as on 31.12.2021).
7. केएपीपी-4 के रिएक्टर भवन के भीतर कंप्रेसड एअर पाइपिंग कार्य पूर्ण किया गया।
Compressed air piping work inside Reactor Building is completed in KAPP-4.

8. आरएपीपी-7 के स्टेशन ऑकजलरी भवन (एसएबी) -7बी में, पॉवर अनइन्ट्रप्टेड पॉवर सप्लाई (यूपीएस) की कमीशनिंग का कार्य पूर्ण किया गया।
Commissioning of Power Uninterrupted Power Supply (UPS) - 2 is completed in Station Auxiliary Building (SAB) - 7B in RAPP-7.
9. 01 दिसंबर, 2021 को सेंट्स पीटर्सबर्ग से केकेएनपीपी-3 व 4 हेतु सत्ताइसवां ब्रेक बल्क (बीबी) वेसल रवाना हुआ जिसमें इकाई 3 व 4 के लिए \simeq 6250 एफआरटी (फ्राइट टन) परियोजना कार्गो लदा है। इसमें इकाई 3 व 4 के विभिन्न कलपुर्जे/मर्दे शामिल हैं।
Twenty Seventh Break Bulk (BB) vessel containing \simeq 6250 FRT (Freight Ton) project cargo consisting of various components/items of Unit-3&4 departed from St. Petersburg port on December 01, 2021 for KKNPP-3&4.
10. 31 दिसंबर, 2021 को समाप्त वर्ष तक वस्तु एवं सेवा कर (जीएसटी) के रिटर्नों की समय पर फाइलिंग व भुगतान के लिए अध्यक्ष, केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर व सीमाशुल्क (सीबीआईटीएस) द्वारा एनपीसीआईएल को सराहना प्रमाण-पत्र प्रदान किया गया।
Certificate of Appreciation received from Chairman Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBITS) to NPCIL for their prompt filling of returns and payment of Goods and Service Taxes (GST) up to the year ending 31st March, 2021.